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TERROIR  
HORNÉ OREŠANY 
TERROIR  
HORNÉ OREŠANY 

V poslednej dobe sa v súvislosti s výrobou vína často spomína terroir. V minulosti nepoznali tento 
pojem, ale všetky jeho zložky tu boli a pôsobili. Vinári poznali, že je tu niečo, čo urobilo naše víno „Ore-
šanským červeným“, ktoré je známe svojou výnimočnosťou po celom blízkom a širokom okolí, aj v za-
hraničí. Čo je to terroir? Terroir je prirodzené prostredie, miesto, z ktorého víno pochádza, to, čo robí 
víno charakteristickým a nezabudnuteľným a čo ho odlišuje od iných vín vyrobených v iných regió-
noch. Terroir je kľúčový pri výrobe jedinečných (originálnych, autentických, výnimočných) vín. Zahŕňa 
všetko, čo ovplyvňuje pestovanie hrozna a výrobu vína – od typu pôdy, jedinečnosti jej zloženia, 
klimatických podmienok, počasia, počtu slnečných dní, prevládajúceho vetra, geomorfologických 
podmienok, polohy vinohradu, sklonu svahu, vplyvu lesa, studničiek, močarísk a potokov, ľudskej čin-
nosti pri pestovaní hrozna, regionálnych rozdielov v kvalite hrozna až po techniky spracovania a po-
stoje samotného vinára. Sú to prevažne zložky, ktoré sú zvykom a neovplyvňujeme ich. Typ pôdy a 
pôdneho podložia sa vzťahuje na zloženie a vnútornú povahu pôdy vo vinohrade, ako je úrodnosť, 
odvodnenie a schopnosť zadržiavať teplo. Geológovia orešiansku vinohradnícku pôdu charakterizujú 
nasledovne: Horné Orešany sa nachádzajú v západnej časti Západných Karpát, z geologického hľa-
diska územie predstavuje dôležitý segment na pomedzí Západných Karpát a Východných vápenco-
vých Álp. Najväčšiu časť územia Malých Karpát predstavuje tatrikum. Sedimentárne komplexy tatrika 
Malých Karpát geológovia rozdeľujú na päť základných tektonických jednotiek. Jednou z nich je Ore-
šianska jednotka, ktorá má jasne definovaný vzťah k podložným  litostratigrafickým jednotkám.  

(pokračovanie článku vo vnútri čísla)..
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MILÍ OREŠANCI,  
VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA,  
ČITATELIA HORNOOREŠANA 
 
Vítam vás pri čítaní ďalšieho čísla našich obecných novín. Dá sa 
povedať, že už od začiatku tohto roka prebiehajú v obci viaceré 
investičné akcie a začiatkom prázdnin začala desať rokov očaká-
vaná investícia – modernizácia štátnej cesty druhej triedy, ktorá 
prechádza celou obcou. Čaká nás viacero obmedzení, bez ktorých 
to nejde, no veríme, že výsledok bude stáť za to a posunie nielen 
našu obec, ale celý región vpred. Téme sa bude venovať samo-
statný článok. 

Aktuálne už dlhšie prebiehajú práce na obnove kultúrneho domu, 
v dôsledku čoho boli presunuté viaceré kultúrne a spoločenské po-
dujatia. Treba ale pripomenúť, že modernizácia bola nevyhnutná 
a technický stav vo viacerých oblastiach už v havarijnom stave. 
Strecha najväčšieho objektu v obci s rozmermi viac ako 1200 m2 
zatekala, objekt nemal žiadnu izoláciu a pôvodný stav zruba  
50-ročnej stavby bol nevyhovujúci. Aktuálne prebiehajúcimi sta-
vebnými prácami sa odstráni nielen nevyhovujúci stav, ale sa vo 
veľkej miere zníži aj energetická náročnosť stavby, čo je základom 
poskytnutej dotácie z Environmentálneho fondu, teda Ministerstva 
životného prostredia SR. V prípade zrealizovania prác, ktoré sa 
uskutočnia v rámci druhej časti projektu, na ktorú sme podali žia-
dosti v tomto roku, sa znížia energetické nároky budovy až o 75%! 

Ďalšou prebiehajúcou investíciou je rozšírenie vodovodu na ulici 
Nivy. Verejný vodovod bude rozšírený o vetvu „B6-1“ a vodovodné 

odbočenia. Vetva je navrhnutá z HDPE tlakového potrubia profilu 
DN 100 mm, dĺžka je 410 metrov. Nová vetva je vypočítaná pre 80 
obyvateľov – jednu bytovku zo štyrmi bytovými jednotkami a 16 
rodinných domov. 
Téma chodníkov v obci okolo hlavnej cesty je dlhodobo témou, ktorá 
rezonuje u všetkých. Ako bolo viac krát spomenuté chodníky je 
možné robiť až po hlavnej ceste. Je teda už len otázka krátkeho času, 
kedy obec začne popri modernizácii cesty druhej triedy II/502 mo-
dernizovať chodník z pôvodných 50x50 betónových kociek na úseku 
čerpacia stanica – reštaurácia na ulici Hlavná. Taktiež bude ale po-
trebné vybudovať nové chodníky pre peších zodpovedajúce nor-
mám a štandardom na zvyšných úsekov. Na prvý úsek (639 m), 
smerom od Dolných Orešian bola obci po dvojročnom úsilí schválená 
dotácia z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
Slovenskej republiky vo výške 214 tis. €, avšak pre ďalšie úseky nie sú 
vyhlásené dotačné schémy a obec ich bude musieť realizovať z vlast-
ných zdrojov. Jedná sa o časť na Rajčanke v dĺžke 550 m (280 m bolo 
zrealizovaných v roku 2023) a ďalej aj o časť od reštaurácie po Lázeň. 
Schválené dotácie 
V ostatných dňoch nám boli schválené aj nové dotácie a teda ča-
kajú nás ďalšie investičné akcie, ale aj podpora kultúry. Niečo viac 
ako pred rokom aj štvrť sme začali s projektovaním opravy po-
vrchu vozovky na miestnej komunikácie Rajná (Majdán). V júni 
bola Štátnymi lesmi SR schválená dotácia vo výške cca 40 tis. €. V 
marci 2025 sme podávali na Ministerstvo financií Slovenskej re-
publiky dotáciu na obnovu bleskozvodu na kultúrnom dome. 
Začiatkom júla bola obci Horné Orešany schválená dotácia vo 
výške cca 11 tis. €. Podobne boli Fondom na podporu umenia 
schválené dve dotácie, každá vo výške 1 tis. €. Jedna na kultúrne 
podujatia, ako napríklad beseda s autorom, divadlo pre deti a 
ďalšie akcie, ktoré sa konajú pri knižnici. A druhá na nákup kniž-
ného fondu, kde sme boli úspešní už tretíkrát po sebe. Príspevok 
Environmentálneho fondu za vyseparovanie, ktoré bolo za mi-
nulý rok na úrovni 55,67%, bol vo výške cca 3600 €. Dotáciu vo 
výške 800 € sme získali od Trnavského samosprávneho kraja na 
nákup vybavenia na exteriérové kultúrno-spoločenské a športové 
podujatia v obci. 
 
Žiadosti o finančné prostriedky, príprava projektov 
Okrem realizovania projektov priebežne pracujeme aj na získa-
vaní ďalších finančných prostriedkov a príprave projektovej do-
kumentácie. 
Pripravujeme podklady na podanie žiadosti o nenávratný fi-
nančný príspevok (NFP) na vybudovanie fotovoltaickej elektrárne 
pre Základnú a materskú školu. Investícia, s ktorej projektovaním 
sme začali zhruba už pred dvomi rokmi. Spolu 37 panelov bude 
mať výkon 17 kW. 
Taktiež sme pripravovali žiadosť o NFP na rekonštrukciu a moder-
nizáciu hygienického zázemia školskej telocvične, vonkajšieho 
športoviska, spolu s osadením nového prvku na tréning pohybo-
vých aktivít. Žiaľ v deň podávania žiadosti bola výzva zrušená. 
V máji sme tiež podávali žiadosť na Centrálny krízový fond Trnav-
ského samosprávneho kraja vo výške cca 3800 €. Projekt by mal 
riešiť nefunkčné odvodnenie na Športovej ulici. 
Žiaľ stále čakáme na schválenie návratného finančného príspevku 
na celkovú modernizáciu osvetlenia v obci. Na modernizácii osvet-
lenia pracujeme už viac ako rok a pol a už dvakrát sme podávali 
žiadosť. Raz bola výzva celkom zrušená a teraz čakáme vyhodno-
tenie. Poprosím vás aj touto cestou o trpezlivosť. 
Začiatkom júla sme dokončili projektovanie spomaľovacieho os-
trovčeka na vstupe do obce smerom od Trnavy. Bol to dlhý pro-
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ces, avšak bolo potrebné zapracovať pripomienky dotknutých 
organizácií. 
A ako sme spomínali v minulom čísle, pracujeme na projektovaní 
rekonštrukcie ulíc Kamenná, Kostolná a Pekárska od mosta sme-
rom k Športovej. 
 
V skratke 
Na Športovej ulici pri existujúcom Z-boxe (Packeta), pri vstupe do 
športového areálu, bol osadený samoobslužný box spoločnosti 
GLS. 
Rovnako pri vstupe do športového areálu bol osadený kontajner 
na zber použitého šatstva, textílií a doplnkov spoločnosti HU-
MANA Slovakia o.z.  
Život v obci 
Kultúrnych, spoločenských a športových akcií, ktoré sa uskutočnili 
od posledného čísla je nespočetne. Niektoré boli určené viacmenej 
pre nás miestnych, iné vo veľkej miere reprezentovali našu obec, 
čo nás veľmi teší. Napriek spomenutej obnove kultúrneho domu 
sme spoločne postavili máj a z nového miesta na Lázni môže byť 
nová tradícia. Veď prečo nepostaviť máj na mieste, kde ho budú vi-
dieť všetci domáci, ale aj prechádzajúci. Deň detí bol už druhýkrát, 
aj keď minulý rok bol kvôli počasiu spojený s „Vodníkom“,  no tento 
koncept sa veľmi osvedčil a veríme, že podujatie bude len napre-
dovať. Na ihrisku TJ Iskra sa odohralo viacero turnajov, o ktorých sa 
v najlepšom hovorilo nielen za hranicami nášho chotára. Tradične, 
poslednú sobotu pred prázdninami sa uskutočnil už v poradí 43. 
ročník Behu cez Hornoorešanské vršky – Memoriál Františka Hečka. 
Tento rok sa do hlavných kategórií zapojilo až 222 bežcov z celého 
okolia, od Austrálie, cez Ukrajinu až po USA!  
27. júna sme v našej škole slávnostne ukončili ďalší školský rok. 
Preletel ako voda, ale pre našich žiakov to bol úspešný rok, z kto-
rého si odnášajú plno vedomostí aj príjemných zážitkov s kama-
rátmi. Našim lúčiacim sa deviatakom prajeme, aby sa im na 
nových školách darilo, aby dosahovali dobré výsledky, ale aj aby 
boli úspešní v reprezentácii ich starej školy a našej obce. Všetkým 
žiakom, ale aj pedagogickému zboru prajeme, aby načerpali 
množstvo síl do ďalšieho roku! Ďakujeme všetkým paniam učiteľ-
kám a ostatným zamestnancom školy za ich prácu, vytrvalosť a aj 
mnohokrát potrebnú dávku trpezlivosti. 

 Podujatí bolo ozaj nespočetne a budú sa im venovať samostatné 
články. Ďakujeme všetkým spolkom, organizáciám, klubom a dob-
rovoľníkom, ktorí sa zapojili do ich prípravy. 
Veríme, že nás čaká obdobie mnohých investícií a skrášlenia ako 
našej obce, tak aj regiónu, no veríme, aj že toto obdobie, ktoré 
budú sprevádzať isté obmedzenia, zvládneme s porozumením a 
istou dávkou trpezlivosti. 

Ing. Marek Boháček 
starosta obce 

CESTA HORNÉ OREŠANY  
- INFORMÁCIE, POSTUP PRÁC 
 
Trnavský samosprávny kraj začal stavebné práce na ceste II/502 
Hlavná ulica, úsek čerpacia stanica – Lázeň dňa 30.06.2025. Obec 
Horné Orešany začne modernizáciu chodníka v úseku od čerpacej 
stanice po reštauráciu, potom v nadväznosti, keď to umožnia tech-
nologické postupy.  
Úsek čerpacia stanica – Lázeň bude uzatvorený, avšak prístup 
bude umožnený:  
• Záchranným zložkám  
• Spoločnosti FCC na vývoz smetí  
• Pre zásobovanie (prevádzky, stavby RD), okrem doby, keď bude 
v danom mieste vybrané podložie cesty, bude sa budovať v mieste 
odvodnenie alebo obrubníky, bude sa frézovať alebo naťahovať 
asfalt či budovať priepust popod cestu  
• Prístupné budú miestne komunikácie (Horné, Dolné záhum-
nie, Družstevná, Pekárska, Kostolná, Kamenná, Hoštáky, atď.). 
Horné záhumnie, Kostolná, Kamenná, atď. budú mať vstup cez 
stavenisko  
• Obyvateľom na zabezpečenie vstupu do domácností  
V prípade potreby odparkovania automobilov z dôvodu neprí-
stupnosti RD (budovanie obrubníkov, odvodnenia, vjazdu, asfal-
tovania, vyberania podložia, budovanie priepuste a pod.) v 
rozsahu niekoľko dní vás budú zástupcovia zhotoviteľa vopred 
osobne kontaktovať. O konkrétnych etapách stavby vás budeme 
v spolupráci so stavbyvedúcim priebežne informovať prostred-
níctvom webového sídla obce. Stavba sa začne realizáciou obrub-
níkov, odvodnení, priepustí a ďalších prác a až následne sa bude 
vozovka frézovať.  
 
Etapy a obchádzkové trasy 



Stavebné práce sú delené na časť intravilán v obci Horné Orešany 
a extravilán v úseku Horné Orešany – Smolenice, čomu sa prispô-
sobuje celá organizácia dopravy. Po celý čas realizácie bude vylú-
čená nákladná doprava. Realizácia výstavby bude prebiehať pri 
úplnej uzávere cesty rozdelenej na viaceré etapy.  
 
I. etapa (30.06.2025 -31.10.2025) od čerpacej stanice na za-
čiatku obce Horné Orešany po zrekonštruovaný most – úplná 
uzávierka 
- Autobusová doprava bude vedená po účelovej komunikácii 
obce Košolná, pričom autobusy sa budú otáčať v obci Dolné 
Orešany. 
- Osobná doprava bude vedená cez obec Suchá nad Parnou 
po cestách III. triedy. 
 

II. etapa (31.10.2025 - 09.12.2025) Most (ulica Lázeň) – ulica 
Rajčanka (po križovatku s ulicou Hoštáky) – úplná uzávierka  
- Autobusová doprava sa bude otáčať v obci Horné Orešany. 
Obsluha miestnej časti Majdán a obce Lošonec bude zabez-
pečená od Smoleníc, 
- Osobná doprava smer Trnava z obce Majdán a Lošonec bude 
vedená cez obec Smolenice a Boleráz.  
  
III. etapa (09.12.2025 - 07.04.2026) Ulica Rajčanka (od križo-
vatky s ulicou Hoštáky) – križovatka na Lošonec – čiastočná 
uzávera – zostáva iba odklon nákladnej dopravy  
   
IV. etapa (07.04.2026 - 26.06.2026) Odbočka na Lošonec – 
Smolenice – úplná uzávierka  
- Autobusová aj osobná doprava bude vedená obojsmerne po 
ceste č. III/1290 z obce Horné Orešany cez Lošonec smerom 
na Smolenice. 
 
 
 

TERROIR HORNÉ OREŠANY 
 

(pokračovanie článku z obálky).. 
„Vrstvový sled Orešianskej sekvencie má najmä v jurských sekven-
ciách významné špecifické znaky, ktoré ju odlišujú od ostatných 
sekvencií tatrických komplexov Malých Karpát, ale aj v rámci ce-
lých Západných Karpát.“ Tieto poznatky sú od geológov zo Štát-
neho geologického ústavu Dionýza Štúra a potvrdzujú 
výnimočnosť pôdy v Orešianskom regióne, čo sa odzrkadľuje aj v 
podmienkach pre pestovanie vína výnimočnej kvality.  

Geologická mapa Horných Orešian 
 
Klimatické podmienky orešianskych vinohradov patria do teplej 
klimatickej oblasti teplého, mierne suchého okrsku s miernou 
zimou. Vinič je rastlina závislá na slnečnom svite, u nás je za rok 
1800 až 1900 hodín slnečného svitu. Priemerná ročná teplota 
vzduchu za roky 1961 až 1990 bola 9,3 °C, v súčasnosti dosahuje 
až 10,3 °C, najchladnejší mesiac je január (-0,7 °C), najteplejší júl 
(20,9 °C). V priebehu roka tu pozorujeme 23,4 tropických dní (t. j. 
deň s maximálnou teplotou 30 °C a viac). Zaujímavé je, že prie-
merný počet letných dní (t. j. s maximálnou teplotou 25 °C a viac) 
v rokoch 1961 až 1990 bol 57,9 a v súčasnosti dosahuje hodnotu 
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76,0 letných dní. V chladnom období bolo v rokoch  1961 až 1990 
zaznamenaných 96,6 mrazových dní (deň, v ktorom minimálna 
teplota vzduchu bola nižšia než 0,0 °C) a v súčasnosti dosahuje 
hodnotu 88,2 mrazových dní. Uvedené dokumentuje výrazné ote-
pľovanie za posledných 35 rokov. Tieto hodnoty sú z meteorolo-
gickej stanice v Jaslovských Bohuniciach, ktoré sa dajú 
aproximovať na Horné Orešany. Na podhorí Malých Karpát je v 
porovnaní s nimi o máličko chladnejšie, čo sa prejavuje najmä pri 
hodnotách denných maxím. Naopak, nočné maximálne teploty 
sú v svahových zónach hornoorešianskych vinohradov spravidla 
o niečo vyššie. Studený vzduch je hustejší, má tendenciu stekať 
do nižších polôh a preto sú svahové polohy pri slabom vetre a jas-
nej oblohe menej náchylné na jarné mrazy.  

Najväčšie úhrny zrážok sa vyskytujú v mesiacoch máj a jún, kedy 
je zrážková činnosť spojená s búrkovými javmi, a najnižšie sú v 
zimnom mesiaci január. Priemerný ročný úhrn zrážok je okolo 650 
mm. Vinohrady v Horných Orešanoch ležia na úpätí Malých Kar-
pát, pre ktoré je charakteristický v porovnaní so zvyšnými časťami 
okolia nižší úhrn zrážok, nakoľko obec je pri severnom prúdení v 
dažďovom tieni Malých Karpát. Snehová pokrývka (počet dní trva-
nia od jej výskytu o hrúbke 1 cm), sa začína koncom novembra a 
končí sa počas prvej polovice marca. V poslednom desaťročí vý-
razne klesá, u nás dosahuje v priemere 34 dní. 
Geomorfogogické podmienky v hornoorešianskych vinohra-
doch sú mimoriadne vhodné pre pestovanie viniča hroznorodého. 
Nízka nadmorská výška našej obce, prírodné a krajinné prvky – ju-
hovýchodná orientácia vinohradov predstavuje optimálne pod-
mienky pre oslnenie viníc. Vinice ležia na slnkom prehriatych 
svahoch. Veľký sklon a prudké svahy situované pod vrcholom hôr 
zaručujú vysokú intenzitu slnečného svitu. Nie sú také vinohrad-
nícke obce, ktoré by mali tak strmé vinohrady ako sú u nás.  
Prúdenie vzduchu má výrazný vplyv na pestovanie viniča, v Horných 
Orešanoch na strmých svahoch je prúdenie mimoriadne výnimočné. 
Nie nadarmo tu bola v minulosti základňa bezmotorového lietania 
a v súčasnosti sa praktizuje paraglajding. Výnimočná termika – stú-
pavé prúdy teplého vzduchu, ktoré vznikajú vďaka ohrievaniu po-
vrchu strmých svahov slnečným žiarením, spôsobujú, že vzduch 
stúpa do výšok, čo tvorí tú výnimočnú termiku, ktorá sa tak výrazne 
vyskytuje ojedinele len na niekoľkých miestach. 

Pohľad na hornoorešianske vinohrady 

Aj rastliny vo vinohradoch a okolo nich predstavujú unikátny cha-
rakter špecifický pre náš región a ich vzájomné pôsobenie je dô-
ležitým faktorom, ktorý vplýva na štýl vína. 
Technika výroby vína vplýva tiež na autenticitu vína, um a skú-
senosti vinohradníka a vinára predstavujú nesmierne dôležitý fak-
tor. Dôležitú úlohu tiež zohrávajú kvasinky a baktérie. Kvasinky 
rastúce v konkrétnom vinohrade a kvasenie prostredníctvom ter-
roiriálnych – prirodzene sa vyskytujúcich kvasiniek na povrchu 
bobúľ má zásadný vplyv na kvalitu vína. Dôležité sú vlastné kmene 
kvasiniek. Prirodzený zákvas čisto z kmeňov kvasinky, ktorá priro-
dzene rastie vo vinohrade, dáva vínu autenticitu. V poslednej dobe 
sa začali požívať čisté kultúry kvasiniek, dnes máme  už i zástupcov 
tretej – geneticky manipulovanej generácie kvasiniek, juhoafric-
kými kvasinkami fermentujeme naše veltlíny, kanadskými va-
vrince a austrálskymi Dornfelder. Z hľadiska technologického 
nemožno proti tomu namietať, z pohľadu etického však voči vínu 
a jeho „originalite“ to už nie je korektné. Netreba sa hádam pre-
sviedčať, že pôvodná kvasinková mikroflóra by mala byť trvalou 
súčasťou autenticity vína, pričom kvasinky z terroiru v tomto sú 
nezastupiteľné. 

Pojem terroir sa stal diskutovanou témou vo vinárskom svete, robí 
víno jedinečným, originálnym, autentickým, charakteristickým pre 
danú geografickú lokalitu, čo ho odlišuje od vín vyrobených v 
iných lokalitách. Miesta, kde sa najlepšie darí tej-ktorej odrode, čo 
dáva záruku vysokej kvality vína a jeho nezameniteľného charak-
teru. Spomeňme Limbach a vytvorí sa spojenie so Silvánskym ze-
leným, Pezinok tvorí dvojicu s Rizlingom vlašským, Frankovka 
modrá sa viaže k Rači, Modrý Portugal k Orešanom. V každej vi-
nárskej obci vedia či vedeli, čo bolo typické pre ich vinohrady. 
Orešiansky terroir je teda dôležitý pre ochranu nášho kultúrneho 
dedičstva a pre udržanie  jedinečnosti pri produkcii predovšetkým 
„Orešanského červeného“ vína. 

Ing. Marko Novák, CSc. 
predseda Slovenského zväzu  
záhradkárov Horné Orešany  

 
 

AKTIVITY ČLENOV MO JDS 
 
Prebúdzajúca sa príroda a teplé slnečné lúče nás naladili tráviť 
voľný čas na nových podujatiach, ktoré pripravil výbor našej or-
ganizácie. Turistická vychádzka 31. apríla bola výbornou pohybo-
vou aktivitou – umožnila nám načerpať pozitívnu energiu z vône 
prírody. Prešli sme okolie našej malebnej obce so zastávkou na 
Kláštore Najsvätejšej Bohorodičky. 
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Tak ako každý rok, nevynechali sme výstavu Gardenia v Nitre. 
Krása kvetov v nás vyvolala opäť nádherné emócie, ktoré zostali 
dlho v našich domovoch. Akcia sa uskutočnila v spolupráci s MO 
Slovenského červeného kríža. Vďaka. 
V rámci Dňa Zeme, 26.apríla, sme robili jarnú údržbu parku na 
Lázni. Poďakovanie patrí všetkým brigádnikom, ktorí pomohli po 
zime oživiť „náš park“. Tentokrát nás prišlo 20. Dňa 1. mája sme po-
máhali pri organizácii Detského futbalového turnaja, ktorí pripra-
vili členovia výboru TJ Iskra Horné Orešany pod záštitou 
Trnavského samosprávneho kraja. Pre účastníkov sme uvarili vý-
borný guláš, ktorý všetkým mimoriadne chutil. Varili ho A. Benovič, 
G. Benovičová, J. Konopa, D. Malacký. Pomáhali M. Gregušová, B. 
Žáková, E. Tomášková, O. Slobodová, E. Konopová a J. Kováč. 
Okresná organizácia JDS v Trnave 14. mája organizovala tradičné 
stretnutie seniorov okresu Trnava pri varení gulášu. Miestom stret-
nutia boli Jaslovské Bohunice. Zišlo sa tu 16 tímov, z ktorých náš 
patril opäť medzi najlepších. Tvorili ho A. Boháček, J. Benovič, J. 
Konopa, D. Malacký, J. Smolek. 
Návšteva očarujúceho kúta Slovenska – Banskej  Štiavnice – mala 
dátum 5. jún. Počas celodenného výletu sme absolvovali pre-
hliadku mestskej pamiatkovej rezervácie a Starého zámku. Ten je 
učebnicou architektonických štýlov 13. – 19.storočia. Po výbor-
nom obede bolo ľahké vystúpiť na kalváriu. Je to pútnické miesto 
na vrchu Sharffenberg (Ostrý vrch) nad mestom. Pozostáva z troch 
kostolov, devätnástich kaplniek a súsošia Panny Márie. Je to vý-
znamná baroková pamiatka s nádherným výhľadom na Banskú 
Štiavnicu. 

Okresná organizácia JDS v Trnave v spolupráci s MO JDS a OcÚ v 
Košolnej pripravila 15. ročník Športového dňa seniorov okresu 
Trnava. Toto športové podujatie pritiahlo 18. júna štyri stovky sú-
ťažiacich. Našu organizáciu reprezentovalo 12 členov. Zmerali si 
sily v siedmich športových disciplínach. Snažili sa dosiahnuť čo 
najlepšie výsledky, ale vytvárali aj nové priateľstvá a upevňovali 
staré väzby. Atmosféra na ihrisku bola nabitá pozitívnou energiou. 
Vzájomná podpora bola vítaná a prispela ku krásnym zážitkom 
všetkých účastníkov. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa postarali 
o výborné občerstvenie a skvelú atmosféru tohto dňa.  

Thermalpark Dunajská Streda – jedno z najobľúbenejších rekreač-
ných stredísk nás vítalo v krásny slnečný deň 19. júna. Osemnásť 
členov JDS spolu s členmi MO SČK tu absolvovalo krásny oddy-
chový deň. Vykúpali sa v bazénoch, v prírodnom jazere, vyskúšali 
tobogany . Všetci zúčastnení srdečne ďakujú organizátorom za 
deň prežitý v atraktívnom prostredí. 
Počas všetkých uskutočnených akcií mali možnosť naši seniori ak-
tívne tráviť voľný čas a spríjemniť si ho spoločnosťou svojich pria-
teľov.  Výbor JDS má aj na krásne letné dni pripravený zaujímavý 
program. Tešíme sa na naše spoločné stretnutia. 

Terézia Malacká  
a výbor JDS  

 
 

LITERÁRNA BESEDA  
NA TÉMU STROMY 
 
V našej obecnej knižnici sa v apríli uskutočnila ďalšia literárna be-
seda. Tentoraz pozvanie prijal herec, bábkoherec, autor detskej 
knižky Kedy stromy spievajú Michal Legíň. Táto kniha bola vydaná 
aj vďaka Fondu na podporu umenia (FPU). Aj do našej knižnice 
bola kniha zakúpená prostredníctvom finančnej podpory od vyš-
šie spomínaného fondu (podporený projekt Akvizícia knižníc – 
Knižnica pre všetkých). V neposlednom rade je FPU v tomto roku 
aj spolupodporovateľom kultúrno-spoločenských podujatí orga-
nizovaných knižnicou, a tak sme zorganizovali literárnu besedu. 
Pri výbere spisovateľa a knihy bola naša voľba jednoznačná.   
Pán Miško Legíň prišiel, aj vy, Hornoorešanci, ste sa prišli pozrieť a 
my vám za to veľmi pekne ďakujeme. Dozvedeli sme sa veľa in-
formácií o knihe, autorovi, o jeho živote – osobných, pracovných 
skúsenostiach a zážitkoch. Spoločne sme si zaspievali a veruže 
sme sa aj zasmiali. Na záver besedy nám autor naše rozprávkové 
knižky podpísal a odfotil sa s nami.  
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Súčasťou literárnej besedy bola aj knižná burza a taktiež tradičné 
tvorivé dielne. Tému tvorivých dielní sme zladili s knižkou autora, 
a preto si deti s Ivkou vyrobili náš spoločný strom – orech. Vďaka 
vám, vašim rukám, mohlo vzniknúť také veľké a krásne dielo. Dú-
fame, že sa vám beseda, malé občerstvenie, knižný bazár a tvorivé 
dielne páčili, pretože už teraz rozmýšľame, čo ďalšie pre vás zorga-
nizovať a veruže už máme niečo v pláne. Určite sa máte na čo tešiť.  
Knižnica je pre vás otvorená každú stredu a piatok od 17.00 hod. 

do 19.00 hod. (okrem prázdnin a sviatkov). Ale pozor! Počas let-
ných prázdnin bude aj knižnica v prázdninovom režime. A preto 
bude otvorená LEN raz do týždňa, a to v stredu. Poprosíme všet-
kých, ktorí majú knihu/knihy požičané dlhšie ako jeden mesiac, 
aby ich v čo najkratšom čase vrátili späť do knižnice. Registrácia a 
zapožičanie kníh je v knižnici zdarma.   
Sledujte nás na sociálnych sieťach, počúvajte miestny rozhlas a 
všetko o ďalších podujatiach sa včas dozviete.  

Tím obecnej knižnice  
 
 

OREŠANSKÝ BLŠÁK 
 
Dňa 5.apríla sa uskutočnil v priestoroch kultúrneho domu ďalší 
ročník Orešanského blšáku. V približne 20 stánkoch s rozmanitým 
sortimentom sa dala využiť možnosť, ako šetriť peňaženku aj ži-
votné prostredie.   

Z druhej ruky bolo možné nakúpiť či predať: oblečenie, obuv, do-
plnky, hračky, knihy, predmety do domácnosti a iné. Tiež aktu-
álne/budúce - mamičky/oteckovia mali možnosť nakúpiť pekné 
detské veci za symbolické ceny. Tešíme sa na ďalšie pokračovanie 
v budúcom roku. 

LOMOZ, o.z.  

JAR V KULTÚRE 
 
Dovoľte, aby som sa vám pár riadkami prihovoril za komisiu kul-
túry, športu a vzdelávania. Jar ubehla ako voda a teplé dni nám 
pripomenuli, že sme sa prehupli do leta a pomaly aj do druhej po-
lovice roka. Členovia komisie si už v apríli vyhrnuli rukávy a priložili 
ruku k dielu pri stavaní mája. Naši uvedomelí priatelia z Jednoty 
dôchodcov Slovenska, MO Horné Orešany, napiekli pagáče a ha-
siči, ktorí nikdy neodmietnu pomôcť, samotný máj postavili. Je 
dosť možné, že sme započali novú peknú tradíciu, v rámci ktorej 
sa bude máj stavať v parku na Lázni a následné posedenie s mu-
zikou a dobrým gulášom bude v kulturáku.  

Uplynulo len pár dní a prišiel na rad Deň detí. Tento rok v novom 
formáte spojený aj s Cestou k vodníkovi. Verím, že sa vám táto 
novinka páčila, pretože o zábavu mali deti postarané celé popo-
ludnie.  
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Nás veľmi teší, že sa zapojili viaceré združenia pôsobiace v obci. 
Za spoluprácu by som rád poďakoval Betonárom, vinárom, TJ 
Iskra,  FidliCantom a všetkým ostatným, ktorí sa zúčastnili na prí-
prave a realizácii tohto krásneho podujatia.  

Traťou k vodníkovi nám prešlo 250 detí, každé dieťa bolo odme-
nené a nakoniec sme deň ukončili na ihrisku na skákacích hradoch 
a pri tanci na diskotéke. Školský rok sa skončil, začína sa obdobie 
dovoleniek. V mene komisie kultúry, športu a vzdelávania vám 
všetkým prajem krásne a hlavne šťastné prežitie nadchádzajúcich 
horúcich dní a pevne verím, že sa stretneme aj na ďalších akciách 
v obci. Za mňa sa na mnohých z vás teším už 2. augusta na Ore-
šanskom gulášmajstrovi. 

Štefan Szrsen 
KKŠaV  

 
 

ČO JE NOVÉ MEDZI  
MILOVNÍKMI FOLKLÓRU? 
 
Folkloristi, najmä tí, ktorí sa svojej vášni venujú aktívne, sa oby-
čajne snažia napĺňať dve poslania. Na jednej strane túžia zvyky, 
obyčaje, tradície, piesne a tance svojich predkov zachovať v loka-
lite, z ktorej pochádzajú, aby nové generácie poznali svoje korene 
a rozumeli odkazu, ktorý si v sebe nesú. A snáď i preto, aby mohli 
na základe poznania minulosti lepšie pochopiť súčasnosť.  
Druhým poslaním aktívnych folkloristov je prezentovať a repre-
zentovať svoje kultúrne  bohatstvo navonok. Pre nás FidliCantov 
je vždy veľkou cťou, keď môžeme svoje tradície a kroje predviesť 
za hranicami mikroregiónu, regiónu, či dokonca krajiny.  
S príchodom leta sa otvárajú brány mnohých podujatí a festivalov, 
medzi ktoré už neodmysliteľne patrí Hečkova Súča. V malebnej 
obci Dolná Súča sa každoročne koná medzinárodný festival dy-
chových hudieb, na ktorý boli pozvaní aj naši najmladší muzikanti 
z DFS Čerešenka. Ak sa vám zdá čudné zaradiť husličkovú Čere-
šenku medzi dychové kapely, vysvetlenie je prosté a zároveň vý-
nimočné. Tradíciu dychových hudieb v Dolnej Súči totiž založil 
rodák z Horných Orešian, pán Rudolf Hečko. Nesmierne si ho tam 
vážia, až tak, že jeho pamiatke zriadili expozíciu v tamojšom 
múzeu. V októbri minulého roka sa členovia Dychovej hudby Ru-
dolfa Hečku zúčastnili na slávnostnom odhalení pamätnej tabule 
na jeho rodnom dome u nás v Horných Orešanoch a potešili nás 
tiež svojím vystúpením na Rínku. Dňa 31. mája sa naopak vybrali 
muzikanti z Čerešenky do Dolnej Súče, aby tam zahrali zopár ore-
šanských piesní ako čestní hostia.  

Festival to bol naozaj parádny! Boli sme milo prekvapení, ako celá 
obec žije hudbou, ako preniká všetkými generáciami. A boli sme 
hrdí na to, že práve rodák z našej obce, pán Rudolf Hečko, má 
niečo také úžasné na svedomí. 
Ďalší z festivalov, Trnavská brána, sa tento rok otvoril v skoršom 
termíne, už 14. júna. Našu obec, ako i Smolenice a Lošonec, repre-
zentovali opäť naši najmladší muzikanti z DFS Čerešenka. Na fes-
tival si pripravili zmes tradičných orešanských piesní a tancov v 
štylizovaných úpravách, ktoré zožali u divákov veľký úspech.  

S koncom školského roka pomaly uzatvárame sezónu, no v OZ 
FIDLICANTI už usilovne pripravujeme ďalšiu, najmä 10. ročník 
Rínka, na ktorý vás touto cestou srdečne pozývam. V mene OZ 
FC želám všetkým krásne leto plné čarovných (aj hudobných) zá-
žitkov.  

Andrea Gregušová 
o.z. FidliCanti 

 
 

BETONÁRI BILANCUJÚ  
A PLÁNUJÚ 
 
Úspešné ukončenie stolnotenisovej sezóny 2024/2025  
Stolnotenisová sezóna 2024/2025, ktorá bola pre Betonárov z Hor-
ných Orešian mimoriadne nabitá, sa symbolicky uzavrela v piatok 
trinásteho júna. Jej netradičné vyvrcholenie priniesol priateľský 
detský stolnotenisový turnaj v rakúskom meste Bruck an der 
Leitha.  
Vďaka kvalitným podujatiam organizovaným naším združením a 
nadštandardným vzťahom sme obdržali pozvánku na tento me-
dzinárodný turnaj pre deti, kde sa stretli s domácim tímom a mla-
dými nádejami z oddielu SPST Záhorská Bystrica. V slušne 
obsadenom turnaji sa naši mladí stolnotenisti nestratili a domov 
si priviezli cenné umiestnenia – jedno víťazstvo, dve druhé a jedno 
tretie miesto. Viac než o samotné víťazstvá však išlo o aktívne strá-
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vený čas v kruhu pozitívne naladených detí a spoločné zážitky. 
Turnaj sa niesol v mimoriadne príjemnej atmosfére, kde sa popri 
športe „špikovalo a šprechovalo“, a mnohé deti si tak okrem aktív-
neho pohybu za zelenými stolmi zdokonalili aj svoje jazykové 
schopnosti. Naši rakúski priatelia nás privítali s veľkou pohostin-
nosťou a zabezpečili skvelé podmienky na hru – turnaj sa konal 
na 10 kvalitných stoloch v modernej multifunkčnej hale, za čo im 
patrí naše úprimné poďakovanie. Veľká vďaka patrí taktiež rodi-
čom, ktorí prejavili ochotu vycestovať s deťmi a stráviť s nimi tento 
príjemný čas pri športe. Toto podujatie opäť potvrdilo, že stolný 
tenis nie je len o súťažení, ale aj o budovaní priateľstiev a rozvíjaní 
medzinárodných vzťahov. 

Prehľad sezóny 2024/2025 v číslach: 
V uplynulej sezóne 2024/2025 sa Betonári zúčastnili celkovo na 
19 turnajoch, z toho 4 boli určené pre detských hráčov. 
• Dospelí hráči dosiahli na dvoch turnajoch víťazstvá a získali tiež 
jedno druhé a dve tretie miesta na turnajoch jednotlivcov. Na do-
mácom tímovom turnaji obsadili vynikajúcu druhú priečku. 
• Deti si v sezóne vybojovali celkovo tri víťazstvá, štyri druhé 
miesta a trikrát skončili tretie. 
• Detské stolnotenisové tréningy aktívne navštevuje 17 detí. V me-
siacoch júl – august bude tréning prerušený a pokračovať budeme 
opäť v septembri. 
Betonári pomáhajú komunite a plánujú ďalšie podujatia 
Naše združenie je vždy pripravené a neváha podať pomocnú ruku 
aj iným občianskym združeniam v obci. V uplynulom období sme 
sa podieľali na spolupráci pri detských futbalových turnajoch U8 
a U9, ktoré usporiadala miestna TJ Iskra. Po prvýkrát sme tiež zor-
ganizovali samostatné stanovište na stále populárnejšom podujatí 
Cesta k Vodníkovi, čo bolo pre nás veľmi zábavné. Zúčastnili sme 
sa tiež na obľúbenom bežeckom podujatí – behu Cez hornoo-
rešanské vŕšky. Náš tím by nemal chýbať ani na Hornoorešanskom 
gulášmajstrovi. 

Veľmi sa tešíme vzájomnej spolupráci občianskych združení v 
našej obci a veríme, že sa táto spolupráca bude naďalej prehlbovať 
k prospechu celej komunity. 
Pripravované podujatia v sezóne 2025/2026: 
V novej sezóne nás čaká opäť nabitý program. Po letnom „resete“ 
sa kolotoč podujatí opäť roztočí v septembri s nasledujúcimi nami 
plánovanými domácimi turnajmi: 
• 11. október 2025 – Tímový turnaj štvorčlenných družstiev (KD) 
• 29. november 2025 – Turnaj jednotlivcov (KD) 
• 7. február 2026 – Tímový turnaj štvorčlenných družstiev (KD) 
• 14. marec 2026 – Turnaj stolnotenisových nádejí – detský turnaj 
(Telocvičňa) 
• 28. november 2026 – Turnaj jednotlivcov (KD) 
• Podieľame sa aj na spoluorganizácii ďalších podujatí v Smoleni-
ciach, Petrove, Veselí nad Moravou, Vištuku a na mnohých iných 
miestach 
Ďakujeme veľmi pekne za prejavenú priazeň a podporu. 

Drahomír Malíšek 
predseda Betonári Horné Orešany  

 
 
 

BK VIKTORIA BEŽÍ NAPLNO – 
ĎAKUJEME, ŽE BEŽÍTE S NAMI! 
 
Náš bežecký klub má za sebou ďalšie aktívne obdobie plné pre-
tekov, tréningov a spoločných zážitkov. Od posledného vydania 
sme sa zúčastnili na viacerých bežeckých podujatiach, na ktorých 
naši členovia dosiahli osobné rekordy aj výborné umiestnenia. 
Spoločne sme sa zúčastnili na podujatiach ako Beh Galantou, Beh 
oslobodenia Chtelnice, UCM Night Run, Bohdanovská 7, Bolerun, 
Krupanská 10 či Ružindolský víchor. 

Vrcholom tohto obdobia bola určite 24-hodinová štafeta LeOre-
šany, ktorú sme si zabehli spolu s VAMI – našimi susedmi, priateľmi, 
rodinami a všetkými, ktorí majú radi pohyb. Priamo v našej obci 
sme od piatka 23. mája od 18.00 hod. do soboty 24. mája do 18.00 
hod. zorganizovali 24-hodinový beh, počas ktorého sa nepretržite 
bežalo na 5-kilometrovom okruhu. Do štafety sa zapojilo až 91 
bežcov, z toho 12 členov nášho klubu. 
Spolu sme zvládli 215 úsekov, čo predstavuje 1 075 kilometrov – 
vzdialenosťou by sme sa dostali až do Paríža! Prekonali sme tak 
účasť z minulého roka.  

Ďakujeme vám! 



Vaša účasť a pozitívna energia nás veľmi potešila a milo pre-
kvapila. Osobitné poďakovanie patrí každému jednému účast-
níkovi. Radi by sme vyzdvihli niekoľko zaujímavých momentov 
z akcie: 
• Najviac bežcov – až 20 naraz – vybehlo hneď v prvom úseku 
vďaka tímu futbalovej U11, ktorý sa zapojil spolu s trénermi. 
• Najrýchlejší čas dosiahol Matej K. – 22:50 (4:34/km), za náš klub 
bol najrýchlejší Daniel M. – 21:41 (4:20/km). 
• Najviac úsekov z domácich zvládli Marek R. a Roman D. – po 6 
úsekov, z klubu zabehol 12 úsekov Daniel M. 
• Osobitné uznanie patrí nášmu členovi Ancovi, ktorý zabehol 10 
úsekov za sebou, teda 50 km v jednom ťahu! 
• Manželia Ivan F. (10 úsekov) a Ľudmila F. (7 úsekov) sa poctivo 
zapojili a následne sa vzdali výhry v prospech iných, čo si veľmi 
vážime. 

Bežíme ďalej! 
Sme nadšení z toho, ako naša obec žije pohybom. Počas leta 
pokračujeme v komunitných behoch, na ktorých ste všetci 
srdečne vítaní – bez ohľadu na vek či tempo. Štartujeme 
každý štvrtok o 18.00 hod. na ihrisku. Pridajte sa k nám, za-
behajte si, pokecajte, alebo si len tak užite príjemný pohyb v 
dobrej spoločnosti. 
Ďakujeme vám, že ste pri tom s nami.  

S pozdravom, 
BK Viktoria 

 
 
 

ISKRA ŽIARI:  
MESIACE PLNÉ ÚSPECHOV, 
POSÍL A PODUJATÍ 
 
Naša Iskra má za sebou mimoriadne úspešné obdo-
bie plné radostných správ, nových posíl a významných 
podujatí. Klub nezaháľa a neustále pracuje na zlepšovaní podmie-
nok pre svojich hráčov – od najmladších nádejí až po dospelých. 
Obrovskú radosť nám priniesla správa o úspešnej žiadosti do gran-
tového programu Nadácie SPP – Športuj aj Ty! Vďaka tomuto 
skvelému úspechu sme získali finančné prostriedky vo výške 1 
000 €, ktoré poputujú na nákup nových brán pre naše talento-
vané kategórie U11 a U13. Kvalitné vybavenie je základom pre 
rozvoj mladých futbalistov a tešíme sa, že im budeme môcť do-
priať tie najlepšie podmienky. 

Naša klubová kasa sa naplnila aj vďaka štedrosti hráča Spartaka 
Trnava Philipa Azanga, ktorý nám za gól mesiaca venoval neuve-
riteľných 5 000 €. Jeho gesto si nesmierne vážime a ďakujeme mu 
za podporu nášho klubu. 
 
Nové partnerstvá a komunitné akcie 
Veľkou novinkou v našom klube je aj nadviazanie spolupráce so 
ženským futbalovým tímom. Naše ihrisko bude odteraz slúžiť aj 
ako domovské ihrisko pre ženy zo Spartaka Trnava. Veríme, že táto 
spolupráca prinesie obojstranný prospech. 
Máj sa niesol v znamení futbalu a komunitnej súdržnosti. Usku-
točnil sa Festival radosti – Liga Majstrov TT s bohatým progra-
mom a účasťou. Veľké poďakovanie patrí členom MO Jednoty 
dôchodcov Slovenska, ktorí nám boli počas tohto turnaja nápo-
mocní. Navarili vynikajúci guláš, ktorý potešil účastníkov. 
Naše najmenšie nádeje, ISKRIČKY z kategórií U7 a U9, si splnili 
detský sen, keď vyprevádzali hráčov na zápase FC Spartak 
Trnava proti FC Slovan Bratislava. Pre deti to bol nezabudnu-
teľný zážitok. 
 
Tradície a nové dresy 
Klub nezabúda ani na tradície. Uskutočnil sa 2. ročník Iskra Cup 
U9. Chceli by sme sa aj takto poďakovať PZ Podhora a pani Anne 
Hoblíkovej za divinu a navarenie gulášu. Ďakujeme za ich neoce-
niteľnú pomoc! Rovnako prebehol aj 7. ročník Iskra Cup U11, 
ktorý každoročne potvrdzuje svoju popularitu. 
 
S radosťou oznamujeme, že náš dorast sa môže tešiť z úplne no-
vých dresov značky Adidas! Tieto moderné a kvalitné dresy boli 
zakúpené vďaka neuveriteľne štedrej podpore našich sponzorov. 
Ich príspevok je pre náš klub mimoriadne kľúčový, a týmto by sme 
im chceli vyjadriť našu úprimnú vďaku za ich neustálu ochotu po-
máhať a veriť v našu mládež. 
 
Okrem dorastu sa dočkali nových dresov aj naši muži! Obrovská 
vďaka patrí firme Agrolet, ktorá sa rozhodla podporiť náš hlavný 
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tím. Podpora od sponzorov je pre nás dôležitá. Umožňuje nám 
zlepšovať podmienky pre našich hráčov, investovať do kvalitného 
vybavenia a posúvať klub vpred. Bez takýchto partnerov by sme 
nedokázali zabezpečiť mnohé dôležité veci. 
Ešte raz veľká vďaka všetkým sponzorom za ich neoceniteľnú 
pomoc! Veríme, že nové dresy prinesú našim tímom veľa šťastia a 
víťazstiev na ihrisku. 
 
Nové tváre a rozlúčky s hráčmi 
Futbalový svet je v neustálom pohybe. Jednou z najzákladnejších 
a zároveň najdynamickejších súčastí tohto športu je neustály prí-
chod nových hráčov a odchod tých, ktorí už majú v tíme svoje 
miesto. Tento kolobeh je pre futbal rovnako prirodzený ako trávnik 
pod kopačkami a emócie na tribúnach. 
S koncom sezóny teda vítame nové posily a zároveň sa lúčime s 
tými, ktorí u nás zanechali výraznú stopu. 
Káder našich mužov doplnila brankárska posila Aleksander Kuz-
manović. Aleksander už stihol odchytať záver sezóny v našom 
klube, čím preukázal svoje kvality a rýchlu adaptáciu. Veríme, že 
jeho prítomnosť v tíme prinesie novú energiu a pomôže nám do-
sahovať ďalšie víťazstvá v nadchádzajúcej sezóne. Očakávame, že 
jeho skúsenosti a talent budú pre náš tím cenným prínosom. 

V sivom brankárskom drese – nová brankárska posila Aleksander 
Kuzmanović 
 
Zároveň po dlhých 14 rokoch v našom klube sa s nami rozlúčil náš 
dlhoročný hráč Martin Mekký. Martin bol neoddeliteľnou súčas-
ťou tímu. Prajeme mu všetko dobré v ďalšej životnej etape. 

Okrem toho sme sa rozlúčili aj s tromi talentovanými futbalistkami 
z kategórie U15: Aničkou Dvornákovou, Elou Gregušovou a Mo-
nikou Demovou. Tieto mladé hráčky boli dôležitou súčasťou mlá-
dežníckych tímov. Prajeme im veľa úspechov v ich ďalšej 
futbalovej kariére. Veríme, že ich čaká svetlá budúcnosť a že svoje 
talenty naplno rozvinú v nových pôsobiskách.  

 
Vďaka za sezónu a tešíme sa na ďalšiu! 
Tieto zmeny sú prirodzenou súčasťou futbalového života a veríme, 
že náš klub bude aj naďalej rásť a dosahovať úspechy s novými aj 
skúsenými hráčmi. 

Futbalová sezóna 2024/2025 sa pre naše tímy úspešne skončila! 
Chceli by sme sa poďakovať všetkým hráčom, trénerom, realizač-
ným tímom a, samozrejme, aj vám, našim verným fanúšikom, za 
vaše neutíchajúce nasadenie a podporu počas celého roka. 
Bol to rok plný nezabudnuteľných momentov, tvrdých tréningov 
a napínavých zápasov, ktoré priniesli zaslúžené úspechy. Všetkým 
tímom gratulujeme k dosiahnutým výsledkom, ktoré sú dôkazom 
ich tvrdej práce a odhodlania. 
 
Ešte raz, veľká vďaka všetkým! Už teraz sa tešíme na ďalšiu sezónu 
a veríme, že bude rovnako úspešná, ak nie aj viac! 

Spolu sme Iskra! 
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Harmonogram  
separovaného zberu 2025  
(plasty, tetrapaky, konzervy):  
 
Vždy vo štvrtok:  
31.7., 28.8. (aj papier),  
25.9., 23.10., 20.11. (aj papier), 
18.12.  
(Fľaše, plechovky stlačiť – Tetrapaky a konzervy  
vypláchnuť – Vrecia zviazať)



ŽIVOTNÉ JUBILEÁ  
V nedávno uplynulom období sa dožilí krásneho životného jubilea 
90 rokov naša občianka pani Anna Rábarová a jubilea 95 rokov 
náš občan pán František Uličný. Prajeme im všetko dobré, veľa síl, 
nech ich pán Boh ochraňuje! 
„Človek v starobe má vždy nadbytok múdrosti a rozvahy, tak 
ako v mladosti vždy bol na ne chudobný.“  
William Shakespeare (1564–1616) anglický dramatik a básnik 
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